ob temporalia bona cum periculo per mare navigat: Venator per montes per sylvas in æstu & frigore feras sequitur: Miles ob exile stipendum, corpus & vitam vendit. Econtra Christianus per integrum hebdomadem vix horam impedit in studium beatitatis. O pudor! o dolor! Excutiamus mortiferum hunc somnum: hæc mundana despiciamus, cœlestia autem suscipiamus & magnificiamus. Illuc pro corruptibili auro & argento, immarcessibiles coronas & thesauros, & pro mortali hoc corpore, clarificatum accipiemus.

II. Hactenus narrationem habuimus hujus parabolæ, cum qualicunque ejusdem expositione. Nunc sequitur ejusdem applicatio ab ipso Christo facta: *Et ego vobis dico: Facite vobis amicos ex Mammone iniquitate, ut cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula.* De vocula *Mammone* dictum est c. 51. hujus Harm. peric. 7. & significat propriè in lingua Syria copiam ac thesauros divitiarum hujus mundi. Hic autem dicitur à Christo *Mammone iniquitatis* sive iniqui, non propterea quod divitiae per se sunt mala & iniquæ. Abraham enim, Josepho, Davidi, Salomon, & aliis qui fuerunt divites & potentes, divitiae non fuerunt Mammon iniquitatis. Sed sic vocat Christus, quia communiter ab hominibus quoad divitias peccatur, non tantum in iis acquirendis, sed etiam in iisdem possidendis & usurpandis. Et hoc usq; adeò vulgare est, ut etiam veteres dixerint: *Dives autem iniquus, aut iniqui haeres.* Quicunq; autem divitiis, etiam a DEO concessis, non recte uitur, is domi habet *Mammone iniquitatis.* Quoad Christi vero institutum, sic vult ille dicere: *Videtis mundum Mammone & divitias eo convertere, ut sibi in mundo amicos parent,* qui tamen ferè sunt infabiles, & tempore necessitatibus vel parvum, vel nihil profundunt. *Ego dico vobis, si cui Dominus dedit substantiam hujus mundi, ut liberetur de eleemosynas, non claudat viscera misericordiæ erga pauperes;* sed liberalis sit erga ipsos, sic parabit sibi amicos: *ut cum defeceritis, quod sit, quando mors ipsum exiit omniibus temporalibus bonis,* tum recipient eum in eterna tabernacula. Hic verò ne in errorem prolabamur ad duo est attendendum 1. Quinam hinc illi amici. 2. Quomodo iidem nos recipient.

I. Per amicos intelligent Jesuitæ sanctos qui jam cum Christo vivunt, & hos tum precationibus, tum justificationibus, tum cultu imaginum amicos esse faciendo, ut in hora mortis nostrum inserti nos in cœlum suscipiant. Sed hoc falsum est: Quia Christus hic non loquitur de demortuis; sed de vivis nostris confratribus, quibus ex Mammone nostro adhuc benefacere possumus: qui una nobiscum adhuc vivunt in hac peregrinatione, & nostro vive consilio, sive auxilio, indigent. His mature, dum adhuc vivimus, & valeamus, subveniamus, esurientes cibemus, sitiens potemus, & reliqua misericordiæ opera exerceamus. Hi quibus ita benefacimus, erunt in novissimo die nostri amici. Sed quomodo nos recipient? Non uno modo, sed pluribus. 1. Quando diligenter pro nobis orant, ut Deus nos illuminet, nobisq; benedicat: sicut fecit Abrahamus pro Abimelecho Gen. 20. v. 17. 2. Quando nobis viam ad salutem notam faciunt. Sic 1. Reg. 17. v. 9. Sareptana in fame communicavit panem Eliæ. Philippenses Paulo in custodia communicarunt de suis bonis Phil. 4. v. 15. Quid verò

ille profugus & hic captivus vicissim præstarunt? receperunt eos in æterna tabernacula: deduxerunt eos ad veram agnitionem DEI, ad veram fidem, & propter hos DEUS ipsis benefecit. 3. Quomodo in novissimo judicio coram Christo & beatis angelis de beneficentia nostra erga se publice testificabunt, juxta quod testimonium Christus nos in cœlum recipiet. Sicut ea de re Christus ipse prolixè testatur Matth. 25. v. 34. Ipse Christus est Dominus internorum tabernaculorum, ipse nobis mansionem in illis paravit Joh. 14. v. 2. Quando jam in novissimo die sedebit judex, & una cum ipso sedebunt non tantum duodecim Matth. 19. v. 28. sed etiam sancti 1. Cor. 6. v. 2. tum segregabit oves ab hircis, & hos quidem ad lævam, illas vero ad dextram collocabit. Hirci, qui fidem ovium, quæ in corde latet, non vident, murmurabunt & sibi injuriam fieri convitabuntur. Ibi tum procident hi amici, & coram Christo ovibus testimonium præbebunt, audientibus & ringentibus hircis. Hic unus dicet: Ego miser scholasticus in juventute mea perießsem, & fortassis ad boves vel porcos relegatus fuissim: sed hic vir fuit meus patronus, meque ad studia adhibuit: hic princeps, illa nobilis motrona dedit mihi subsidium studiorum. O bone Jesu, tu etiam ipsis hoc repende in vita æterna. Sic alius dicet: Ego pauper & egenus fame perießsem in priore vita, in lecto meo contabuißsem, nisi hic vir, vel illa matrona suis eleemosynis & medicamentis me recreassent. O Christe Jesu, retributor omnium bonorum, largiter nunc ipsis hoc retribue in cœlo. Ibi Christus dicet: Amen dico vobis, quod fecistis uni ex hisce fratribus meis minimis, mihi fecistis: Venite igitur benedicti Patris mei, & hæreditate regnum vobis paratum ante constitutionem mundi. Hi sunt amici, & hic est modus recipiendi in æterna tabernacula. Quisque ergo det operam, ut multis sibi amicos paret, qui olim sint telles pie-tatis. Est revera magnum fœnum, si quis pro terrenis bonis consequatur cœlestia: si pro libra luti recipiat certum pondum auri. Certè tales pro caducis bonis recipiunt æternum thesaurum in cœlis, suosque census ita adaugent, ut redditus sibi parent perpetuos.

II. Christus, ut eo fortius nos permovereat ad liberaliter dispensanda corporalia bona pro pauperibus, subiungit adhuc plures rationes inter quas hec una est: *Qui fidelis est in minimo, & in multo fidelis est.* Et qui in minimo in justus est, is & in multo iniquus est. Et ratio ducta è consilio Dei, quo is quibusdam opes confert, non in alium finem, quam ut liberales sint. Heri hoc observare solent, ut servum novitum in re aliqua minuta probent, & si cum fidelem comprehendunt, tunc plura etiam ipsi concredunt; fin in tenuibus infidelitatem suam prodiit, potius Dominus servum ex ædibus abigit, quam ut plura ei credat. Sic Deus hoc consilio quibusdam dat Mammona, ceu rem vilissimam, ut eos probet an etiam sublimioribus rebus sint admovendi. Et unde fieri putabimus, quod multi liberalibus ingenii prædicti, tamen rebus agendis adhibiti, nil proficer possunt, quam inde, quod in dispensatione minorum DEI bonorum non fuerunt fideles, ideo DEUS ipsis indignos censet, quibus majora communicet. Hic vero in verbis Christi notandum est, quo loco divitiae mundane sint haben-

habenda. Mundus habet eas pro re maxima, unde diu noctuq; magno labore, quidam etiam per fas & nefas, cum periculo vita & anima eo contendunt, ut multa corradere possint, & divites sint. Sed Christus disertè hic testatur, quod sit ἡλαχίστον, minimum. Hoc verum esse credamus, quia os veritatis id prolocutum est. Multi etiam indignantur, quod sibi non tantundem divitarum datum sit, quantum aliis. Si considerarent divitias esse rem minimam, jam quiescerent. Debet autem multi simul cogitare, quis scit, utrum etiam fidelis futurus fuisses, si plura accepisses? Relinque ergo DEO liberam dispensationem temporalium bonorum.

III. Alia ratio additur: *Si iniquo Mammona fideles non fuisti, quod verum est, quis vobis crederet?* Et si in alieno fideles non fuisti, quod vestrum est, quis dabit vobis? Divitiae hic vocat Christus & iniquas, & alienas, & nostras. Iniquas, quia multis peccare faciunt. Alienas, quia non nobiscum nascuntur; sed à DEO alterius gratia communicantur, nihil faciunt ad pietatem, nihil ad vitam aeternam: ideo verè sunt ἀλλορία, τύπεια vero ἵγια, & nostra bona dicuntur, ad quae pinnati, vel potius regeniti sunt, & quae semper ipsis profundit, neque unquam eos deserunt. Qualia sunt fides, pietas, patientia, beneficentia, & ipsa deniq; vita aeterna, ad quam pii à Deo creati à Christo redempti, & à Spiritu Sanctificati sunt. Vult ergo Christus dicere: Qui malus provisor est rerum alienarum, idem etiam suis non bene consulet. Iccireò optimum factu, ut etiam à propriis arceantur, & proinde salus & vita aeterna non concedent illis, qui cum suo Mammona non fuerunt liberales. Illud autem diligenter notandum, qvod divitiae à Christo dicantur alienæ. Multi bonis externis profuse abutuntur, & si propterea reprehenduntur, indignè ferunt, dicentes: Atqui hac bona mea sunt, an non licet mihi cum meo facere, quod ego volo. At heus tu bone vir, Christus hic negat tua propria esse, & affirmit, esse aliena. Hunc audias, & in alieno non esto infidelis.

IV. Postrema ratio sumpta à contrariis & pugnantibus quæ in uno homine simul locum habere non possunt. *Nemo servus potest duobus dominis servire.* Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut uni adhærebit, & alterum contemnet. Non potestis Deo servire & Mammona. Hoc intelligendum est de duobus dominis sibi invicem contrariis; quales sunt DEUS & Mammon. Hi usque adeò dissident, ut cœlum ab inferno non plus diffidere possit. Deus enim vult, ut in hac vita piè vivendo, in altera ipsi convivamus, atque sic in æternum nobis bene sit: Mammon tamen nec patientem, nec salutem curat; sed vult, ut avare, parce, sordide viventes ipsi uni servitia præstemus, fiat de aeterna vita quicquid fors tulerit. Sed quia hæc ratio supra c. 5 i. harm. peric. 7. ex 6. c. Matth. v. 27. sufficenter est exposita, sedulum lectorem eo remittimus.

I. Tractationi parabolæ, & ejusdem applicationi jam subjungit Evangelista judicium Pharisæorum, qui & ipsi hujus concionis auditores færent, & facile sentiebant se ea petitos esse. Erant enim Φιλαργυροὶ avari, inhiantes temporalibus bonis. Et quia sentiunt se tactos, non possunt do-

lorempectore premere; sed egerunt eum. Ita enim semper accidere solet, ut qui sua vitia taxari sentiunt, offendantur & incandescant. Ebrius a grè fert ebrietatem taxari: ita avarus avaritiam, scortator scortationem, superbus superbiam, usurari⁹ usuras, & sic deinceps. Quid ergo Pharisæi ἐπειδὴν ζον διεβάντε illum. παντριζειν significat aliquem irridere, subfannare, & naso suspendere ad uno. Præpositio etiam εἰ verbo significationem maiorem & qualis intentionem addit: ut dubium non sit Pharisæos Christum non simpliciter risisse, sed etiam externa signa irrisione in vulnu & gestibus edidisse. Sie haben ihn ausgelacht, und aufgerauscht. D. Paulus hoc verbo usus est in passiva voce Galat. 6. v. 7. Nolite errare, οὐδὲ παντεῖται οὐδὲ θεός non irridetur. Aliquoties etiam legitur in V. T. ut Ps. 22. v. 8. conqueritur Christus: omnes videntes me εἰπεῖν γένος subfannarunt me. 2. Reg. 19. v. 22. & Esa. 37. v. 22. Nunciat Esaias regi, Se nacheribus sprevit te, πεπληρωθείσης subfannavit te, filia Zion virgo, ubi respondet Heb. 3. v. lachen/irrisit. Et habet hoc verbum cognitionem cum ἵππῳ quod balsum significat, ac si quis balbutient loquatur, & per irrisiōnem ipsius loqueland minus aptam imitetur. Id ideo autem Pharisæi avari hanc Christi concessionem irriserunt, quia cogitarunt, miser hic Jesus, egenus & inops peregrinatur universam nostram regionem secum ducens discipulos adhuc se egentiores. Iam producit rationes, quibus nobis non tamen persuadeat, ut eleemosynam ipsis & discipulis erogemus, sed etiam ipsis intra ædes nostras recipiamus, & gratis alamus. Sed diu concionabitur, antequam hoc à nobis obtineat: imò si conciones suas in universum suspenderet, fortassis citius à nobis a liquid obtineret. Et quia lex DEI divitiarum affluentiam promittit suis cultoribus, utique vel hinc manifestum est, divitiae nobis ob pietatem à Deo datas esse. Tales fuerunt tum Pharisæi. Sed hi non solum tales fuerunt. Eadem fannæ & cogitationes herent in multorum hominum cordibus, quando legunt vel audiunt sententias de dandis eleemosynis. Salomon dicit Pro. 19. v. 17. Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinem suam reddet ei. Sed qvotusqvisque est, qui hæc audiens, promptè Deo mutuo det, & ab ipso compensationem expectet? Ergo in nobis eosdem defectus agnoscamus, qvos hic in Pharisæis culpamus. Quinimo ex hisce disce, hanc communient S. doctrinæ mercedem in hoc mundo esse, quod ab impiis risu excipi solet. Sicuti quidam Hierosolymitani id fecerunt Apostolis Actor. 2. v. 13. in prima concione Pentecostes: & Athenenses idem fecerunt Paulo, Actor. 17. v. 32. cum Christianæ fideli articulos ipsis exponeret, & sic omni tempore doctrina clementia, modestia, continentia, beneficentia à mundo ridebitur. Sed verbi ministri hasce fannas eo patientius ferent, qvia vident, ne Christum quidem Dominum ab ipsis liberum fuisse. Quid vero Christus? 1. Non cedit Pharisæorum fannis, sed doctrinæ sua autoritatem tuerit, & vicissim in ipsis justo zelo invehitur, ipsisque hypocryeos larvam detrahit. *Vos estis, qui justificatis vos ipsis coram hominibus,* quasi dicat, vultis novisse, quales vos sitis? Ego patris vobis in licabo. *Quæcumq; vos facitis, illa omnia in eum finem.*

finem facitis, ut vobis coram hominibus opinionem sanctitatis & justitiae paretis. Hinc omnia in externis ceremoniis polita habetis, in crebris lotionibus, jejunis, precationibus & eleemosynis in publico, in sacrificiis, peculiari vestitu, & singularibus geltibus, quibus vita veltra sub specie boni contegitis, ut pietatis studium sub exemplo Patriarcharum, & promissionibus legis tueamini. At utcunq; coram hominibus, qui tantum ex externis judicant, sancti & justi habeamini: verum Deus novit corda vestra. Quæ, quia hypocrisi, invidia, elatione & irrisione plena sunt, ipse abominatur. *Quia quod hominibus excelsum est, abominandum coram Deo est.* Hominibus excelsum hic vocat non virtutes & heroica facta, quæ etiam gentilibus interdum admiratione fuerunt: sed Pharisæam & hypocriticam elationem, quæ se coram hominibus vendit, ut summi sancti esse videantur, licet intus & in cute sint hypocritæ. Monet nos hæc sententia, ne nos ex mundanorum hominum judicis pendere desideremus. Multa enim homines approbant, quæ DEUS reprobat. Sed operam demus, ut nostra consilia, actiones, vitam & alia DEO probemus. Huic si placeamus, sufficit, si maximè alias toti mundo displiceamus. Paulus talia hominum judicia reject & repudiavit, 1. Cor. 4, 3. & Gal. 1, 10. scribit: Si hominibus placere vellem, Christi servus non factus essem. Idem de aliis rebus accipi potest. Abundare divitiis, ab omnibus honorari, & in omnibus rebus primas tenere, coram hominibus excelsum quid est, & suspiciendum: sed nisi vera iisdem adfitt pietas & sanctitas, tales abominationi sunt coram DEO. Ita mundana sapientia, eloquentia & consilia dare, magnum quid sunt coram hominibus: sed nisi *virginea* nostrum captivum teneamus in obsequium Christi, 2. Cor. 10. v. 5. talis sapientia carnis imitativa est DEO, Rom. 8. v. 7.

2. Sui officii & muneris rationem reddit: *Lex & Prophetæ usque ad Joannem*, ab eo tempore regnum Dei evanescit. *Ioy annunciatur.* Malè habebat Pharisæos & scribas, qui cum ipsi in suis synagogis legem Mosis & Prophetas legerent. Jesus passim Evangelium suum de regno DEI urgeret. Hujus rationem reddit, & fatetur, legem & Prophetas habere in populo DEI usum præclarum & multiplicem, siquidem à DEO ipsi dati fuerint in pædagogum ad Christum, Gal. 3. v. 24. Ac proinde finem suum illa habitura esse, jam olim præmonstratum fuisse. Hunc finem adesse Joannem Baptistam, ipsis indicasse, siquidem apertè docuerit, jam adesse illum inde ab initio promissum humani generis servatorem, qui expiatis mundi peccatis, & devicta diaboli tyrannie, DEI regnum instauratus sit: & hunc servatorem ipsum digitò monstrasse. Non debere igitur ipsos mirari, quod relicti veteris cultus ceremoniis, auditores suos per prædicationem Evangelii invitare, ut fide regnum DEI suscipiant, in illud ingrediantur, atq; sic beata Dei cœna fruantur. Licet autem hæc ipsa DEI prædicatione ipsis sit ridicula, quam subfannent: novisse

tamen dicunt, eam non esse inefficacem. Quantuvis enim ipsi rideant: tamen rās eis dīrūt Guīsā, quivis in illud vim facit, vocula rās hic promiscuam multitudinem significat, quæ qual Pharisæis & scribis opponitur: unde recte translata est quivis. Vult Christus Pharisæis dicere: Rideatis vos quantum volueritis, tamen sciatis alios sati multos superesse, qui pro consequendo DEI regno turmatum confluent, veluti contendentes illud aliis præripere, siquidem nullus is forum in hoc studio postremus esse vult. Hanc sententiam licet alio fine adductam etiam supra habuimus ex Matth. 11. v. 12. quæ in 56. cap. harmonia fusæ exposita est: & posunt inde aliqua cum fructu huc transsumi. Cæterum quia dixit, *Lex & Prophetæ usque ad Joannem*, ne calumniari possent, sicut aliquoties ab ipsi factum, ipsum esse legis destrutorem, cuius auctoritatem labefactet, ideo constantissime illud urget, & addit sententiam de legis indissolubilitate; *Facilius est cœlum & terram præterire, quam Legis unum apicem cadere.* Ad hujus sententia expositionem facit, quod idem servator nofer Matth. 5. v. 17. in eandem sententiam dixit, & exposuit est c. 51. Harm. peric. 3. ubi prolixè docuit, se non venisse ut legem destruat: sed ut eam compleat. Eandem hanc quæstionem de legis destructione tractat etiam Paul. in epist. ad Galat. cap. 2. & 3. Et si enim lex ceremonialis est abrogata post Christi adventum, cuius typus erat: et si etiam lex forensis magna ex parte concidit, quia tantum promulgata erat pro politia Judaica: et si denique etiam à maledictione & damnatione legis moralis liberati sumus: tamen manet legi sua autoritas ratio & sacrosancta, quia illa omnia in Christo Iesu suum complementum habent, absque quos si essent, etiamnum legis pædagogiae per omnia subiecti maneremus.

3. Ut nullum dubium relinquat, se legem Moses non abrogare, exemplo id docet sumptu ex lege forensi, quo exemplo Pharisæos pungit, quod ipsi sint, qui legem Moses solvant, quod inter alia faciunt crebris suis repudiis & divortiis. Apud Judæos enim jam usu introductum erat, ut marito concessum esset leviculum ob causam & propter exiles nèvos, uxori sua, si ulterius ipsi tardiorum vel molestem esset, dare dimissoriam epistolam, & instrumentum libertatis, ut libera permisisti unicuique viro. Contra hanc Judæorum licentiam, vel potius levitatem Christus hic paucis suam exponit sententiam, & dicit: *Qui quis dimittit uxorem suam, & alteram ducit, adulterium committit.* Et omnis qui dimissam aviro ducit, adulterium committit. Sic verò Christus matrimonii dignitatem asserit, & prohibet, ne potentes repudiis ludant, sicuti pueri astragalis, quod multis in locis valde usitatum est. Quia autem de hac sententia dictum est cap. 51. Harm. peric. 3. ex Matth. 5. v. 31. & infra ex Matth. 19. v. 3. & Marc. 10. v. 2. hæc ipsa controversia inter Christum & Pharisæos prolixe tractatur, eo rem omnem rejicimus.

CAPUT CXXIII.

CONTINENS PARABOLAM DE
DIVITE EPULONE.

LUC. 16. vers. 19.

RATIO ORDINIS.

Jucundum est observare, quam exquisito ordine haec doctrina & parabola Christi se mutuo sequantur. Luc. 14. v. 16. Phariseos & Scribas invitavit ad magnam coenam, in caelis param iis, qui vocatione parent, & per fidem sese DEO sustinet. Sed Pharisei & Scriba secure hanc coenam negligunt. Luc. 15. v. 1. publicani & peccatores Christo appropinquant, ut ex ipso discant, quomodo hujus coenae participes fieri queant. Hoc Phariseos male habet, sed Christus parabolis ostendit, quam necessarium sit, si Deus per clemenciam nos intrare compellat, ut ipsi obtemperemus, nisi teterima fame perire velimus. Si autem veniamus, DEUM Patrem summa clementia nos suscipere, peccata & offensas clementer condonare, & pristino amori atque dignitati tales restituere. Sed nec hoc movit Phariseos, quia erant avari & colligendis nummis magis intenti, quam acquirendo regno DEI. Ergo Christus in principio hujus cap. 16. sermone quidem ad discipulos directo, sed ut & Pharisei audirent, proponit parabolam de iniquo dispensatore, eaque docet Phariseos non perpetuo in bonis suis terrenis delitiatiuros, sed forte tempus, quo rationem reddituri sint, quomodo illa dispersarint. Quapropter blande invitat & hortatur eos ad beneficentiam erga pauperes, additis multis rationibus, quae animum prius permovere possunt, ne cor suum apponat divitis, neve servitio Mammonae sese dedat: sed potius de paradisi aeternis tabernaculis cogiter. His vero Christiani usque adeo nihil moti sunt, ut Christum irriderint, & naso suspenso subsannarint. Cum ergo malitia & improbitas Phariseorum crescat, crescit etiam apud Christum zelus, qui jam aliam parabolam addu-

cit, qua arctius eos premit, & metu futurae damnationis percellere cupit. Nam cum ipse sit Dominus caeli, terrae & inferorum, hic quasi una manu paradisum aperit, & ad istum oculi beatitudinem Lazarus conspiciendam praebet: mox alteram manum in gehennam usque extendit, atque inde hunc epulonem, ceu tritionem fumigantem profert, eumque vicissim naribus Phariseorum admoveat, ut gustent, quomodo haec caro ustulata ipsis sapiat, & an etiam risuri sint, quando venerint in illum locum tormentorum. Quapropter ab abuso terrenarum facultatum sibi caveant, & benignitate erga pauperes utantur. Nam etiam hic epulo noluit recte dispensare sua bona, non desideravit sibi facere amicos ex iniquo Mammona, sicuti Pharisei. Sed tandem cum aeterno suo damnatio expertus est, qui fuerit exitus horum omnium. Epulo, quod Pharisei notare debuissent: non fuit ~~de~~ vocat enim Abraham patrem, ob circumcisionem, noverat etiam Mosen & Prophetas, & tamen venit in locum tormentorum, quia pauperem Lazarum ita immisericorditer neglexit. Ostendit igitur Christus in divitiis & prosperitatibus hujus vitae nequaquam felicitatem collocandam esse, ut ferre homines faciunt: neque quenquam ob paupertatem, aut alias mundi adversitates pro infelici judicandum, sed in omnibus aeternitatem spectandam esse. Denique hac parabola quasi exemplum proponit sententiae sue paulo ante prolatae, qua dixerat; *Quod hominibus ex celsum est, abominandum coram Deo est.* Quid coram hominibus magis suspiciendum est quam cum epulone regalem ducre vitam? Sed hic abominationi fuit coram DEO. Quid magis abjectum, quam instar Lazarri mendicare, & in mendicitate mori? sed hic latuus sit incola caeli.